CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O vereador Fabio Alceu Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica

de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 574/2018

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Hissam Hussein Dehaini,

para que determine à Secretaria Municipal competente, para que seja feito um levantamento de pátios de

unidades  públicas  e  vias  municipais  onde  o  material  de  fresa,  que  será  retirado  em  grande

quantidade, através da execução de obra de retirada e aplicação de nova camada asfáltica da Av das

Araucárias,  possa ser  utilizado como pavimento,  dando assim preferência a  escolas,  CMEIs e unidade

básicas de saúde ou ruas próximas a essas instituições.

JUSTIFICATIVA

Justifico  a  proposição  devido  o  anúncio  do  senhor  Prefeito,  Hissam Hussein  Dehaini,  sobre  a

execução de obra de recape da Av das Araucárias. Como já sabemos o processo para essa pavimentação

contará  com  o  fresamento  da  via  onde  proporcionará  grande  quantidade  de  material  que  pode  ser

reutilizado como pavimento em outras áreas.

Em nosso município, existem várias situações com áreas que necessitam de um pavimento e que a

utilização desse material pode proporcionar soluções a curto e médio prazo.

Através desta indicação solicitamos que a Prefeitura Municipal de Araucária faça o levantamento

dessas áreas, dando prioridade a escolas, CMEIs e unidades de saúde e de preferência os próprios na área

rural do município.

Com  essa  medida  além  de  gerarmos  economia  para  o  município  e  solucionar  situações  em

condições emergenciais, estamos trabalhando com o termo de cidade sustentável,  onde hoje em dia é

primordial usar material reutilizável e assim promover baixa agressão ao meio ambiente com um descarte

adequado de material.

Câmara Municipal de Araucária, 08 de Junho de 2018.

Fabio Alceu Fernandes

VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200